injuste, sicut dicit Petrus : nec etiam sic docuit Christus, imo dixit Petro volenti defendere eum : *mitte gladium tuum in vaginam*. The Apostles, Martyrs, and Saints, followed this religion. On the other hand : aliter interdum res perducitur in esse, aliter conservatur. Vinea enim, a patrefamilias plantata, per beneficium roris et pluviae et caloris caelestis ad debitum incrementum perdueatur : sed per gladium conservatur, si forte hostes vellent eam extirpare. Item aliter procedit impotens in suis agendis, aliter potens. Impotens enim procedit per humilitatem, potens vero per severitatem. Item omnis artifex operans cum instrumento solet operari per instrumentum quod habet, non per illud quod non habet, et quando deficit ei unum, operatur cum alio quod ei restat. Eisdem modis factum est de Christianitate. Promota est enim per miracula, et Sanctorum passiones, et doctrinam sanctam, et non per potentiam aliquam, ne adscriberetur homini, sed soli divinae virtuti ejus promocio. Sed quae sic promota est, jam promota defendenda est ab hostibus per gladium, cum fuerit necesse. Item in statu suo primitivo nondum Dominus derat ei terrena dominia, nec ei subjecerat potestates mundi, sicut fecit postea, et ideo tunc operabatur sicut impotens. Postmodum autem procedit sicut potens per potentiam. Ad quid enim dedisset ei providentia Dei potentiam sacculariem, si nollet, quod ea uteretur : et sic haberet gladium sine causa, contra verbum Apostoli ad Romanos (Rom. xiii. 4). Item sicut tunc potentiam non habebat, sed miracula et genera linguarum et Spiritum sanctum omnia docentem, quibus tunc utebatur, ita modo non habet illa, sed habet potentiam. Deficientibus ergo istis, utitur eo quod habet, scilicet potentia, sicut artifex instrumento quod habet.—Item patet hoc idem per ipsum Christum qui dicit : *qui non habet gladium, vendat tunicam suam et emat gladium*. In quo inventur secundum glossam, quod aliquando utendum sit gladio Christianis.—Quod dominus dixit Petro : *converte gladium tuum, etc.*, dictum est Petro pro tempore illo, nondum enim venerat tempus utendi gladio. Item dictum est pro persona. Licet enim Ecclesia habeat gladium, non tamen pertinet usus ejus ad quodlibet membrum Ecclesiae. Sicut ergo in homine non utitur quodlibet membrum ejus, sed solum manus gladio : ita et in corpore Ecclesiae non pertinet uti gladio, nisi ad personam laicam, etc. Cap. xii. : Alii sunt qui dicunt, quod etsi non esset parecendum sanguini Saracenicorum, tamen parecendum esset sanguini et morti Christianorum. On the other side : finis Christianitatis non est replere mundum sed caelum. Quid ergo curandum est, si Christiani immiuuntur in mundo per mortes, quas propter Deum sustinent, ex quo per tales mortes vadunt ad caelum, et forte per aliam viam nunquam illuc ituri ? Cap. xiii. : Alii sunt, qui dicunt, quod quando nostri vadunt ultra mare contra Saracenos, conditio belli multo peior est ex parte nostra. Nam nos sumus ibi valde pauci in comparatione ad eorum multitudinem. Item sumus in aliena terra, ipsi autem in sua. Item sumus in aere inconsueto, ipsi autem in consueto. Item oportet nos ibi uti multoties cibis inconsuetis, ipsi vero consuetis utuntur. Item ipsi sciunt passus periculosos et subterfugia, nos autem non. Item habemus ibi frequenter inopiam rerum, illi vero copiam. Et ideo videtur esse tentatio Dei vel magna infidentia (probably *insipientia*), inire talem conflictum. Cap. xiv. : Alii sunt, qui dicunt, quod etsi debeamus nos defendere a Saracenis, quando nos invadunt : tamen quando dimittunt nos in pace, non videtur, quod deberemus terras eorum vel ipsos invadere. Nec videtur, quod hoc fieri possit sine injuria. Cap. xv. : Alii sunt qui dicunt : si Saracenos debemus de mundo tollere, quare non facimus similiter de Iudeis, et quare similiter non facimus de Saracenis, quos habemus in nostra potestate ? Quare non similiter eodem zelo persecutim idololatras aliquos, qui sunt adhuc in mundo ? Quare etiam non idem facimus de Tartaris et hujusmodi barbaris nationibus, qui omnes sunt infideles ? Cap. xvi. : Alii dicunt, quae utilitas est in ista impugnatione Saracenorum ? Per hoc enim non provocantur ad conversionem, sed potius provocantur contra fidem christianam. Item quando vincimus et eos occidiimus, mittimus eos ad infernum, quod videtur esse contra caritatem. Item quando obtinemus terras eorum, non habemus qui populent eas et excolant, quia nostrates nolunt in illis partibus remanere : et ita non videtur esse fructus neque spiritualis, neque corporalis, neque temporalis de ista impugnatione. In answer to this there is asserted, 1. triplex fructus spiritualis, scilicet honor Dei, salus Christianorum (e. g. fideles in pugna ista accumulant sibi merita bonorum opem, et indulgentias sibi acquirunt, per quas absolvuntur a peccatis), Ecclesiae dilatatio quoad cultum divinum. Then also, ii. a triplex fructus corporalis, and, iii. a triplex fruc-

manner, a decree issued by this council for the acceleration of future Papal elections⁵ was frustrated on the next occasions.⁶

tus temporalis is demonstrated. Ad illud autem quod dictum est in contrarium de conversione Saracenorum, dicendum est, quod etsi impugnatio eorum non valeat quoad hujusmodi fructum directe, tamen valet quoad alios fructus spirituales praedictos, et ad illum etiam indirecte. Per flagella, sicut et per infirmitates, interdum erudiuntur homines, et ad cognitionem sui majorem compelluntur venire. Unde possibile est, quod Saraceni, si bene conquassarentur, non tantum in suo Mahumeto confiderent. Ad illud de mittendo eos ad infernum dicendum est, quod Christiani non intendunt hoc, sed facere de eis, quod justum est, sicut iudex de latrone. Ipsi videant quo vadunt, quando de hoc saeculo dedecunt. Cap. xvii. : Alii dicunt, quod non videtur esse voluntas Dei, quod Christiani sic procedant contra Saracenos, propter infortunia, quae Deus permisit et permittit sic evenire Christianis in hujus negotii assequitione (comp. the Chevalier du Temple, § 56, note 23, and Austore d'Orlac, above note 1). Quomodo enim permisisset Deus, quod Saladinus fere totam terram, acquisitam cum tanto sanguine et labore Christianorum, quasi subito nobis iterum abstulisset? et Fridericus Imp., vadens ad succurendum, perisset in parva aqua? Et felicis memoriae Rex Ludovicus captus fuisse cum fratribus suis, et tota nobilitate fere Franciae in Aegypto? etc.—In reply: infortunia evenientia super aliquos non sunt signum, quod eorum facta Deo non placeant, quin potius sunt signa contrarii, cum frequentius adversa eveniant in hoc mundo bene facientibus quam male.—Interdum eveniunt ista infortunia nostris propter peccata nostra.—Interdum etiam eveniunt propter bonum nostrum, ut mereamur plus non solum bene agendo, sed et patiendo, sicut Martyres et alii Sancti, qui et bene egerunt, et propter justitiam passi sunt.—Dicitur quod bonae memoriae Rex Ludovicus, captus a Saracenis, de hoc multum gloriabatur, dicens, quod Domino in die judicii dicturo, quod pro nobis male tractatus fuissest, habiturus esset, quod responderet, dicendo videlicet, quod et ipse pro illo captus fuissest et male tractatus, sicut ille pro se (as Pierre d'Auvergne says above, § 54, note 48). Cap. xviii. : Sunt multi, qui licet non obloquantur isti sancto negotio, tamen inveniuntur valde tepidi circa illud. Sunt autem hujusmodi tepiditatis causae multae, non bonae, quarum una est avaritia, sicut proh dolor in multis clericis apparcat, qui propter decimas, vel alia etiam minoria subsidia, quae oportet eos interdum ponere in hujusmodi negotio, adeo turbantur interdum, quod magis vellent, quod totum negotium remaneret, quam quod ad ista compellerentur.—Alia causa est mors suorum. Sunt enim multi, qui maledicunt negotio propter caros suos, qui mortui sunt in illo, jurantes et asserentes, quod propter hoc nunquam ibunt in exercitum contra Saracenos, vel non juvabunt in hoc negotio.